

Lódź

XXXIV rok istnienia.

Numer dzisiejszy składa się z 4 stron

CENA NUMERU 25 gr.

Redakcja i Administr.

Cena prenumeraty w Łodzi

w ŁODZI

Mies. z dod. ilustr. 5 zł.  
Dla robotników 4 zł.  
Odnosz. do domu 30 gr.  
Z dostawą poczt. 6 zł.  
Poza Łodzią egz. 27 gr.

Al. Kościuszki 41  
TELEFON 100-28  
Konto P.K.O. 63584  
Red. przyjmuje o 15-6  
Art. listów anonimowych nie umieszcza się.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem

1930 r.

Poniedziałek, 6-go października № 276

# ROZWÓJ

## Łżenie i poniewieranie Konstytucji

### Na którą się tak niedawno przysięgało niszczy w duszy obywateli miłość i przywiązanie do państwa. List otwarty Marsz. Daszyńskiego do Prezydenta Rzplitej

WARSZAWA, 5.10 Marszałek Sejmu wysłał do P. Prezydenta Rzplitej memoriał następujący:

Wypadki ostatnich dni nakazują mi raz jeszcze zwrócić się do Pana Pana Prezydenta. Wiele objawów naszego życia publicznego wskazuje na to, że Polska stanęła na skraju pochyłości, po której może się stoczyć w otchłań bezładu i anarchy.

Dwóch zabitych, blisko 100 rannych i setki rannych z pośród tej warstwy na którą z pomocą której Józef P. sudski walcząc o niepodległość i bronił Polskę przed najeźdźcami, zabitych, rannych i aresztowanych demonstracjach przeciwko jego rządowi — to poważne ostrzeżenie dla wszystkich, którzy żywią troskę o przyszłość kraju i którzy na swych barkach chcą dźwigać odpowiedzialność za dalsze jego losy.

Napady kandydów i zamieszki węgają ponury stan stosunków.

Stosowane od kilku lat metody rządzenia w Polsce, które dnia 14 września doprowadziły do przelewu krwi, gotowe w każdej chwili doprowadzić państwo do groźnych walczących i zupełnego rozpręczenia. Metody te bowiem w najważniejszych dziedzinach życia publicznego rozprętały siły niszczycielskie, nie wywołując wzajemian żądnych sił twórczych. Każdy uczeni myślicy i k, z wyjątkiem zaślepionych fanatyków, w dzielnym czuje, choć nie każdy odważa się mówić. Łżenie i poniewieranie konstytucji, a więc ustawy ustrojowej państwa, na którą się tak niedawno przysięgało. Zarwanie ustaw które przedtem samemu się popisywało, młotanie obelg i oszczerstw na ministrów i posłów; do których w tragicznych chwilach 1920 r. z pomocą się zwracało, narzwanie, na "rodzaj dżentelmenów" narodu, którego beha'ie stę em państwo się radowało, rządzenie za pomocą policji i cenzury, które przed ówimi wiekami samemu się zwalczało, wszystko to niszczy w duszy milionów obywateli zaufanie i miłość do państwa i jego urządzeń.

Czyż lud nie wie że władza i godność urzędu Pana Prezydenta tylko z konstytucji wyrasta i tylko dla niej się opiera? Czyż przez ponizanie godności ludzkiej, deptanie

poczucia prawa, walności i honoru, przez ładowanie kłamstw i sła'ów, czyż przez terror i wymysły prowadzi g nichalwiek na święcie droga do obrony wolności kraju i do potęgi państwa.

Któż — na Boga — wie, że ciągłe życie nienawistą do ludzi i instytucji, pa'ycie nie ma całego życia publicznego, robitnie z tego nieszczęsnego rzucenia motoru rządzenia i trąsai wystąpić publicznych wabadei w polskim obywatelu przeświadczenie, że rząd ma się przedewszystkiem o nim i że pracuje z całym wynikiem nad poprawą jego losy?

W państwie współczesnym, dźwiganem przez wolę i przywiązaniem milionów oraz poczuciem godności i prawa obywatela, takimi metodami długo rządzić nie można.

Te metody także nie były stosowane w walce o niepodległość w rewolucji 1905-6 roku, w okresie walk legijonowych, w czasie wojny ostatniej, słowem gdy chodziło o wielkie porzycanie narodu. I oto dziś, gdy chodzi o równie wielkie sprawy, gdy chodzi o ciągły wysiłek narodu nad utwaleniem wywalczonego państwa zmienia się dawne, tak świetne wyniki dające metody na węż przeciwnie. Nic więc dziwnego, że i skutki muszą być wręcz przeciwnie. Przygnębienie iab zupełna na sprawy publiczne obojętność, niepewność jutra i nie ufność we własne siły, zanik poczucia prawa i zapadu do pracy, zniechęcenie do państwa i do tego rządów, wreszcie ucieczka od życia publicznego tych, którzy swą myśl i uczuciem winni dźwigać je wzwyż i czerpieniać, oto dziś już widoczne w dziedzinie moralnej skutki tych kilku lat u nas stosowanych metod rządzenia.

#### ZMIANA KONSTYTUCJI

W ciągu całego czasu trwania drugiego sejmiku można było jeszcze przeprowadzić zmiany, które uważano za potrzebne. Ostatni zaś sejm przez usta przedstawicieli wszystkich niemal stronnictw wypowiedział się za zmianą konstytucji. W jesieni ub. r. jak Panu Prezydentowi dobrze wiadomo, nastąpiło nawet uzgodnienie zasadniczych punktów zmiany konstytucji pomiędzy przedstawicielami stronnictw większości (oprócz PPS) a przedstawicielami stronnictwa rządowego.

Pod hasłem tem został przez Pana Prezydenta powołany rząd prof. Barilla w grudniu roku ub. Sejmowa komisja konstytucyjna bardzo intensywnie pracowała nad zmianami konstytucji. Uchwałą z dn. 1 marca 1930 r. wezwwała rząd do przedłożenia projektu rządowego.

#### I co się stało?

Wiadomem jest dość powszechnie, że gdy na radzie gabinetowej w dn. 5 marca r. jeden z członków gabinetu p. of. Barilla z jego inicjatywy i za jego zgodą sepropenował, aby rada ministrów zajęła stanowisko w sprawie zmiany konstytucji i wystąpiła z własnym projektem, minister spraw wiskich jej przeciwstawił się temu kategorycznie. Skutkiem tego dnia 6 marca r. rada zwała się i sji konstytucyjnej tylko sędzikowe nie mówiące oświadczenie.

#### Jak to wszystko wytłumaczyć?

Cztery lata temu i a'nych, czyż nie ta nieszczęsna autorytetu prawa i polityki prawnych w państwie, cztery lata temu a normalnego rozwoju politycznego kraju, cztery lata wyrabiania Polsoi zag an są opinji kraju wszelkich miedziwości i niespodzianek... i ludność kraju nie wie nawet po co to wszystko?

#### O CZYSTOŚĆ WYBORÓW

Panie Prezydencie! Już w listopadzie 1929 r. wskazywałem w piśmie do Pana Prezydenta, że dwa są tylko wyjścia z tego nieznośnego i groźnego stanu: rozpręcenie państwa albo wybory. Z radością i z powtarzaniem wiadomości o rozwiązaniu sejmiku i wstrzymaniu przez Pana Prezydenta wyborów na listopada. Trudność państwa naszego, nakaona od kilku lat ta bezprzykładna i bezmyślna walka, również z ulgą przyjęła decyzję Pana Prezydenta. Spodziewała się, że za pomocą swobodnego wyrażenia swej woli polski kres następującemu rozkładowi państwa. To też w kraju nastąpiło chwilowe uspokojenie umysłów, a w serca obywateli wstąpiła nadzieja, że znalazło się wreszcie wyjście rozumne i wyjście pokojowe.

Niestety, nie trwało to długo: ostatnie wydarzenia, wywiady p. premjera, powanie i (Dalszy ciąg na str. 2-iej)

## Lżenie i poniewieranie Konstytucji

(Dokończenie)

wzięzione w twierdzy b. posłów, prowokacje i bandyckie samosądy, a wreszcie przewrót krwi i areszty, nadzieje te poważnie zachwiały. Budzi się uzasadniona obawa, że przebieg akcji wyborczej nie będzie normalny i spokojny i że same wybory nie będą wolne i uczciwe. W ten sposób ostatnie, rozumne pokojowe wyjście z sytuacji, wytworzonej przez rząd pomajowe, zostałyby zamknięte. Wybory bowiem fałszowane, wybory pod tępym wśród odurzania opinii publicznej kłamstwem, wyjściem tem nie będą.

Panie Prezydencie! Jesteśmy bodaj różniami i obaj nietylko z lektury historii, ale i z własnego doświadczenia wiemy, że wola narodu, która nie swego prawdziwego wyrazu w jego przedstawicielstwie przedzie czy później musi udzielić sobie urzędu, choćby w imię państwa niebezpieczny.

Czyż w Polsce, państwo tak jestże młode, w tak niekorzystnym położeniu geograficznym się znajdujące i w tak trudnym okresie pod względem przekształceń społeczno-gospodarczych powstające, winna być sprężyna na te właśnie drogi?

Dziś jeszcze można znaleźć w Polsce i pokojowe wyjście. Są niemi mało, legalnie bez oszustw i teroru, wybory i natychmiastowy powrót do praworządności. Jeżeli z wyjścia tego nie skorzystamy, jeżeli wybory staną się aktem gwałtu rządzących, a nie wyrazem woli rządzonych, to obawiam się, że przyszłe pokolenia będą w nas widzieć sprawców ich niedoli.

Dlatego nie mogąc milczeć, zwracam się z tem pismem do Pana Prezydenta, konstytucyjnego Naczelnika Rzplitej, z petycją o użycie wpływów moralnych i prawnych, aby w Polsce były czyste i wolne wybory w dniu 16 i 23 listopada 1930 r.

Z wyrazem najgłębszego szacunku

(—) Ignacy Daszyński,  
Marszałek Sejmu Rz. P.

Warszawa, 24 września 1930 r.

### AKTUALJA

„wszyscy, jak rekruci,  
z golonami głowami...  
Głowa, z której włos przemoc odarła  
(bezwstydna,  
Głowa niezawstydzona, dumna, zdala widna  
Co wszystkim swą niewinność i hańbę  
[obwieszona  
I wystaje z czarnego tyłu głów natłoku  
jak z morza łeb delfina, nawałnicy wie-  
[szcza

Ta ręka i ta głowa zostały mi w oku,  
I zostaną w mej myśli...  
Tomasz: „Bronić się daremnie!  
I śledztwo i sąd cały toczy się tajemnie  
Nikom nie powiedzą, za co oskarżony;  
Ten, co nas skarży, naszej ma słuchać  
[obrony

Żegota: „Wy tu długo siedzicie?”  
Frejend: „Skądże datę wiedzieć?  
Kalendarza nie mamy, nikt listów nie pi-  
[sze;  
To gortza, że niewiemy, póki mamy sie-  
[dziec”.

Sania: „Ja mam u okna parę drewnia-  
[nych firanek  
I nie wiem nawet, kiedy mrok, a kiedy  
[ranek”

III CZĘŚĆ DZIADÓW  
A. MICKIEWICZA

**Czy jesteś już  
członkiem L.O.P.P.?**

# Równouprawnienie kobiet postępuje

Nawet w dziedzinie kryminalistyki

Sosnowiecki urząd śledczy wpadł na trop niezwykłej afery przestępczej, zakrojonej na miarę iście amerykańską. Mianowicie aresztowano w Sosnowcu Pogonię Helinę Knaś, zam. w Sosnowcu (Zeromskiego 5) oraz jej kochanka Stanisława Białego, za kradzież płaszcza na szkodę Esłery Woźnicy, (Sosnowiec, Wielka 2). Aresztowani do kradzieży przyznali się i mieli być oddawieni do dyspozycji sędziego śledczego. Aliści „niechętni” Wydział Śledczy w Sosnowcu zainteresował się bliżej parą kochanków i doszedł do sensacyjnego odkrycia, stwierdzającego bogatą przeszłość Heleny Knaś — kobiety-herzyczki bandytów i włamywaczy.

Helena Knaś, kobieta licząca lat 27, odznaczająca się inteligencją, średniego wzrostu przystojną brunetką o dużych czarnych oczach zaczęła swą bandycką karierę we wczesnej młodości.

Jako 19-letnia dziewczyna zorganizowała szajkę bandytów, na której czele stanęła sama, dokonując zbrojnych napadów. Za jeden z takich napadów została skazana na 7 lat ciężkiego więzienia. Odsiedziawszy sześć lat, została zwolniona na skutek amnestji. Więziennie jednak zdeprawowała kobietę jeszcze bardziej i po krótkim pobyciu na wolności dostała się znowu za kratki na przeciąg roku.

Po wyostaniu się z więzienia organizuje bandę włamywaczy, złożoną z kilkunastu osób, na której czele znów sama stanęła. Prawa jej ręką był jej kochanek, St. Biały, oraz Zygmunt Supernat (Rybna 5) i Miecz. Grot (Robotnicza 1). Następnie Knaś nawiązała kontrakt z wytwórnią sztucznego miodu na Pogoni. Jako agentka tej firmy sprzedawała miód na terenie Zagłębia Dąbr. i Śląska

i w ten sposób upatrywała sobie objekty przyszłych operacji.

Po ogólnym zorientowaniu się dopiero wykonywała zgóry obmyślony plan. W ten sposób zdołała ona na czele swej szajki dokonać aż 27 wyrafinowanych kradzieży i włamań na terenie Zagłębia, jak w Sosnowcu, Dąbrowie, oraz Śląska, w Mysłowicach, Szopienicach, Bogucicach, Katowicach, Król. Hucie i t.d. Z jaką precyzją obmyślała plany jak je skrupulatnie wykonywała, świadczy fakt że nawet po dokonaniu tych przestępstw nie zdołano jej ująć.

W toku śledztwa ujawniono, że posiada ona koleżankę, leżącą obecnie w szpitalu która brała udział w kilkunastu kradzieżach dokonanych przez Helinę Knaś. Na skutek tego odkrycia, dokonała policja szeregu rewizji i aresztowań. Ustalono, że główną paserką stupującą skradzione rzeczy jest niejaka Janina Szczerbińska, zam. w Sosnowcu (Sielecka 2).

Idąc po nitce do kłębka, odnaleziono cały szereg skradzionych rzeczy, wartości od kilku do kilkudziesięciu tysięcy złotych. Obecnie zgłasza się wiele osób poszkodowanych z Zagłębia, w którym dokonała ta banda 18-tu włamań, resztę zaś na Śląsku. Policja spodziewa się dość do jeszcze ciekawszych rezultatów, związanych z wykryciem tej szajki. Jedną z rzeczy charakterystycznych, że banda ta używała była w oryginalne narzędzia. Mianowicie członkowie jej posiadali kule ołowiane przymocowane do długiego rzemienia, którego drugi koniec zakończony był patką, przy pomocy której można go było przymocowywać do ręki.

## CZYBY WÓWCZAS BYŁO LEPIEJ?

Porównanie z dziedziny więziennictwa

„Robotnik” przypomina:

„Na mocy rozporządzenia ochrony zostało w lipcu 1907 r. aresztowanych w Warszawie kilkadziesiąt osób, między którymi byli: Andrzej Strug, Antoni Lange, A. Heflich i wielu innych

Aresztowani zostali przewiezieni do Brześcia. W Brześciu korzystali ze wszystkich ulg; w każdy poniedziałek wolno im było przyjmować odwiedzające rodziny, otrzymywać gazety, książki etc.

Mieli prawo komunikowania się między

sobą, a nawet zakupili tablicę szkolną, którą wędrowała po celach. Tablica ta była się latającą „Uniwersytetem”. Wykładał: Heflich — polskiego, Lange — literatury, jakiś student — fizyki i t. d.

Komendantem więzienia był porucznik Majsiejenko”.

A dziś? Dopiero w 24-ym dniu więzienia wolno było więźniom doręczyć pierwszą przesyłkę w postaci paczek bielizny. Z nikim poza więzienia dotąd się nie widzieli.

—:OO:—

## Dochodzenie przeciw b. radnym m. Radomia

Po rozwiązaniu rady miejskiej

Przeciw radnym, którzy 30 września r. zgłosili na radzie miejskiej w Radomiu wniosek protestacyjny przeciw aresztowaniu byłych posłów prowadzone jest dochodzenie

Przeciw b. prezydentowi miasta Grzegorzowi Grzechowi i wiceprezydentowi Uziembie

(b. poseł PPS. CKW.) wytoczono również dochodzenie za nieposzanowanie i nadużycie władzy. Najprawdopodobniej po rozwiązaniu rady miejskiej to samo powtórzy się w Łodzi.

**7.000.000 POLAKÓW MIESZKA POZA GRANICAMI KRAJU, NIE MAJĄ SZKÓL...!**

Złóż grosz na „Fundusz Polskiego Szkolnictwa zagranicą”, na konto P. K. O. 21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Walki o Szkołę Polską.

# KRONIKA

## KALENDARZYK

Poniedziałek 6 października — Brunca W.  
**T E A T R Y**  
 Teatr Miejski — Spór o sieć. Griszę  
 Teatr w sali Geyera — Polacy w Ameryce  
 Teatr Kameralny: — Tempo ponad sto  
 Teatr Popularny: — Piemienna noc Antonji  
 Malonów: — Koncert popularny orkiestry  
 symfonicznej  
 Cyk (ul. Piotrkowska 180): — Wielki pro-  
 gram atrakcji cyrkowych  
**WIDOWISKA KINEMATOGRAFICZNE**  
 Apollo: — Gra o męczyznę  
 Persy: — Tajmnicza chińskiej dzielnicy (3  
 seria)  
 Szary: — 1. Iom Tyler zwycięża. 2. Uroda  
 życia  
 Grand-Kino: — Lokomotywa 2839  
 Kinefolk: — Odwrotna strona medalu  
 Gasno: — Biała Talu  
 Capitol: — Skrzydłata flota  
 Luna: — Miłosny szepci noey  
 Broadway: — Dzień czyste lzy  
 Kawa: — Markiz D'oon — Rycerz, Madame  
 Damour  
 Timoz: — Cztery pióra  
 Palace: — Kobieta 17-letnia (owoc zakazany  
 Odeon: — 1. Targowisko zmysłów. 2. Pan  
 wachmistrz na urlopie  
 Course: — Grzeszna miłość  
 Maj: — 1. Ponad śnieg. 2. Niebezpieczny szlak  
 Spandil: — Walc miłości  
 Acheta: — Czerwona szabla

## Trzydniowe ferie na Wszystkich Świętych Zarządzenie Ministra Oświaty

W roku bież. uroczyste święto Wszystkich Świętych przypada w sobotę, dn. 1 listopada, Dzień Zaduszny zaś w niedzielę, 2 listopada. Ponieważ przepisy liturgiczne nie dopuszczają żałobnych uroczystości kościelnych w niedzielę i skutkiem tego będą się one

odbywać w poniedziałek, minister oświaty zarządził, aby dzień 3 listopada, tj. poniedziałek był wolny od nauki szkolnej.

W ten sposób w bieżącym roku szkolnym młodzież będzie miała na Wszystkich Świętych 3 dniowe ferie.

## Katastrofa lotnicza pod Łodzią

### Wskutek defektu w silniku, samolot spadł na lotnisko w Lublinku

Wczoraj w godzinach rannych około godziny 7. wydarzyła się katastrofa lotnicza nad lotniskiem w Lublinku. O godzinie 6.50, samolot ćwiczebny typu „Henriot” pilotowany przez ucznia-lotnika Rudolfa Bujaka przystąpił do startu lotniska.

Początkujący pilot zakreślił kilka kół nad lotniskiem, gdy nagle motor odmówił mu posłuszeństwa i ze znacznej wysokości aparat runął na ziemię. Nie tracąc zimnej krwi, pilot Bujak wyskoczył z aparatu i dzięki spadochronowi nie uległ cięższym obrażeniom ciała

Tymczasem aparat runął na lotnisko w

miejsce, gdzie stała grupa przyglądających się uczni-pilotów. Dzięki temu, iż uczniowie zdążyli się jeszcze w ostatniej chwili rozbiec, nie doszło do ofiar w ludziach.

Samolot uległ poważnym uszkodzeniom, wobec czego musiano przewieźć go do warsztatów reparacyjnych. Rilot uległ cięższym uszkodzeniom, wobec czego lekarz po nałożeniu mu opatrunków przewiózł go na kurację do domu. Komisja przybyła na miejsce katastrofy, stwierdziła, iż przyczyną wypadku był defekt w silniku. (p)

## Nagrodę łódzkiego L.O.P.P. Otrzymał por. Żwirko

Jak już donosiliśmy, w sobotę spodziewany był przylot awionetek do Łodzi, biorących udział w wielkim raidzie awionetek polskich, zorganizowanym przez zarząd główny Ligi Obrony Powietrznej Państwa przy wspólnym udziale Aeroklubu Rzeczypospolitej Polskiej

Na lotnisku w Lublinku dziejących lotników oczekiwały władze łódzkie oraz tłumy ciekawej publiczności. Około godziny 11 rano pierwszy wystartował por. Żwirko, który zgodnie z zapowiedzią nagrody dla pierwszego lotnika, biorącego udział we wspomnianym raidzie zdobył nagrodę łódzkiego oddziału L.O.P.P. w postaci złotego zegarka, przerna-

zoną dla lotnika, który w wspomnianym raidzie najszybciej przebędzie trasę Warszawa-Łódź i wyląduje pierwszy na łódzkim lotnisku.

Następnie wylądowali por. Gędgowski kpt. Orliński, inż. Drzewiecki i inni.

Po dokonaniu kontroli aparatów, oraz zaopatrzeniu lotników w materiały pędne około godziny 2 po poł. piloti poczuli opuścić lotnisko łódzkie, kierując się w dalszą drogę na Poznań. Licznie zgromadzona na lotnisku publiczność owacyjnie żegnała pilotów. (p)



### Ostrzeżenie.

Chcąc nabyć proszki od bólu głowy z „KOGUTKIEM” „Migreno-Nervosin” należy żądać takowych w oryginalnych opakowaniach Gaseckiego, znanych od lat 30. Przy zakupie proszków z „Kogutkiem”, „Migreno-Nervosin” zwracajcie uwagę na opakowanie i odrzucajcie uprzywilejowane, polatane proszki ludzko do naszych podobne. Oryginalne opakowanie po 5 proszków — pudełko 75 groszy



Osoby, dla których przyjmowanie proszku stanowi pewną trudność, mogą używać proszek „KOGUTEK” „MIGRENO-NERVOSIN” w formie tabletki. Opakowanie po 20 tabletek w pudełku. Cena 1 zł 50 gr. — Żądać tabletek „Kogutek Migreno-Nervosin” w oryginalnym opakowaniu Gaseckiego.

### PRAWO I SĄD

## O podpalenie własnej fabryki 5 spólników na ławie sądowej

Sfery kupieckie i przemysłowe Łodzi oczekują z wielkim napięciem procesu, który ma się odbyć w tych dniach w sądzie okręgowym.

Na ławie oskarżonych zasiadą: Chaim Spektor, Michał Rubin, Ryfka Rubinowa, Jozek Cukier i Moszek Szeinberger, pod zarzutem podpalenia własnej fabryki przy ul. Kościuszki 10. W sprawie pożaru, który w październiku r. u. zniszczył całą fabrykę, ustalono, że miało tu miejsce podpalenie.

Fakt podpalenia wszedł na jaw tylko przypadkiem

W chwili pożaru Spektor wybiegł z fabryki zewnętrznymi schodami, objęty płomieniami.

Gdy stróż ugasił na nim ogień, Spektor

zbiegł do Adama Trębeckiego, gdzie wezwał do niego lekarza. Lekarz, stwierdziwszy, iż poparzenia nastąpiły wskutek zajęcia się ubrania oblanego benzyną zawiadomił władze.

Przypuszczenie, iż fabryka została podpalona, poparł fakt znalezienia na pogorzeli sku 8 pęcherzy zwierzęcych, wypełnionych benzyną i naftą, które dla wzmożenia pożaru porzucane były w rozmaitych miejscach fabryki. Spektor zważając jeden z takich pęcherzy, oblał się nieostrożnie benzyną i stał w płomieniach.

Pożar miał na celu zniszczenie fabryki i księzek i umożliwienie przez to odtroczenia większych strat dla uzyskania premii ubezpieczeniowej.

## Deprawacje szerzą ogłoszenia komorników

Wyjątkowo skuteczny we wszelkiego rodzaju zaziębieniach i bólach reumatycznych

W sprzedaży we wszystkich aptekach

# LUNA

Pocz. sean o g. 4-ej pp. w sob.  
ni. dz. o g. 12-ej w poł. Ceny  
miejsca na 1-szy seans od 1 zł.  
w sob. i niedz. po 75 gr i 1 zł.

Dzie i dni następných Nasz 2-gi przebój sezonu tegorocznego. Arcydzieło jakich mało! Film, który  
Film, który rozrzewniał „MIŁOSNY SZEPT NOCY”

Dramat serc i wielkich namietności, według doskonałej noweli Guido Kreutzera, realizacji najwybitniejszego  
europejskiego reżysera Wiktora Jansena

Role główne odtwarzają: LIL DAGOWER, DAISY D'ORA, JAN STUME, A. MURSKI i HARRY HARRIS

Wspaniała ilustracja muzyczna wielkiej orkiestry szmfonicznej pod dyrekcją LEONA KANFORA

# HAZELITE

**Ogłoszenia drobne.**

**Kupno i sprzedaż**

**SKŁAD Tapicersko-Stolarski B-ci GAPAŁOW**  
Sienkiewicza 40 i Skład Mebli NAWROT 8 polecamy na dogodnych warunkach. urządzania pokojowe oraz pojedyncze meble również posiadamy na składzie otomany, tapczany, fotele, krzesła, stoły i t. d.

**WZUTERIA, zegarki na raty, ceny gotówkowe.**  
„Preciosa” Piotrkowska 123 w podwórzu 2711

**OKAZYJNIE! Domek nowy**  
dochodowy, wolny od podatków na dogodnych warunkach do sprzedania. Biuro „Postęp” Konstanyńska Nr 10. 1542-2

**SKLEP dobrze prosperujący**  
cy do sprzedania wiadomość Tramwajowa Nr. 3 Szmydt. 1546-4

**Posady i prace**

**WYPREZBANY chłopiec**  
uczniowski do zakładu krawieckiego. Piotrkowska 132 m. 3. 1534-2

**Dr. St. Libergal**  
Montuski 11 Tel. 62-22 Choroby skórne i weneryczne. Przymuje od 8-16 od 5-8 w

**Lokale i mieszkanie**

**POSZUKUJE** odpowiednie go lokalu nadającego się na warsztat wraz z mieszkaniem. Oferty do adm. pi-sma, sub. A. G. 1548-1

**PIWNICĘ** dużą na krańcu ul. pozamiastem wynajmę. Zgłaszać się Juliusza 24 tel. 159 24 1540-1

**Różne**

**POSZUKUJE** spółnika z niewielkim kapitałem inżyniera lub technika do przedsiębiorstwa kanalizacyjno wodociągowego lokal w dobrym punkcie. Wiadomość w Administracji Rozwoju 1550-1

**POSZUKUJE** zaraz pożyczki 3,000 zł. na 1 hipotekę pod 3,000. of. do Rozwoju. 1558-1

**PRZYJME** panów na mieszkanie z całodziennym utrzymaniem. Andrzeja 15 m. 25. 1552-1

**PRZYJME** uczennice, nauczycielki, i biuralistki na mieszkanie. Tamże pokój umeblowany, Zofja Zawiszyna. Sienkiewicza Nr. 34

**KAFLE**  
dzwicaki hermetyczne gwarrantowane piecyki kociołki, rury płyty i ruszty ognioodporne poleca po cenach fabrycznych.  
**JAN ŁAWACZ**  
Sienkiewicza 30 tel. 190-30

**KURSY**  
Kroju, Szycia, i Robót Ręcznych  
**MARJI PUTOWEJ**  
ul. Piotrkowska 103  
parter oficyna II wejście.

Niewiele tego typu mamy w Polsce szkół, a w Łodzi jest pierwszą i jedyną uczelnią dla Pań z inteligencją, gdzie pięknych artystycznych robót nauczyć się można. Nasze katanie przeplacają mnóstwo miłych drobniagów, które same z łatwością i zadowoleniem wyrabiać potrafią.  
Zapis nowych aspirantek, informacje i prospekty codziennie od 1-4 pp. Lekcje rano, po południu i wieczorem. Kurs dwuletni. Pojedyncze działy niezależne od umowy i na godziny. Na mocy reskryptu Min. W. i O. P. za Nr. T. Z. 7363/27 absolwentki otrzymują świadectwa. Kierownictwo spoczywa w ręku Mistrzini Cechu Łódzkiego, byłej uczennicy B. HERSECO w Warszawie, długoletniej nauczycielki szkół średnich i powszechnych.  
Dla przyjezdnych mieszkanie zapewnione.

**...SZEWCY...**  
Najtaniej nabyć można **SKÓRY** w każdej ilości  
W Spółce Szewców  
PIOTRKOWSKA 79  
AL. KOSCIUSZKI 22  
Tel. 750-28  
Specjalność: detaliczna sprzedaż zeldwek trwałych na wodę

Używajcie wyłącznie do szycia  
**Nici „Marynarz”**  
Władysław SUWAŁSKI  
Wytw. Nici „Marynarz”  
Wólczańska 109

**Stare kotkowe i pluszowe palta**  
odświeżam i wytłaczam w różnych odcieniach (imitacja futer).  
**Dekatywowanie**  
karbowanie i pilśowanie  
**Piotrkowska 60,**  
lewa oficyna, ostatni sklep

**Palta** dam. męsk. i dziecięce  
**SWETRY**  
**OBUIE**  
**BOTY I KALOSZE**  
**Piotrkowska 37**  
III wejście I piętro

**SKLEP**  
**KAZIMIERZ Zielonka**  
AL. KOSCIUSZKI  
poleca: półkozuchy, białe, lildecos, skarpety, skie, półkozuchy, dzianinowe, reformy, rękawiczki, niane swetry i półkozuchy. Cena bardzo przystępna oraz przyjmuje poleca do reperacji.

**RUDOLF**  
Łódź. Wólczańska 109  
Telefon 126-0

**WAGA!**  
**Państwowy urząd**  
Na raty Na sprzedaż  
szczęsne spłaty  
Pierwszorzędne płaszczyzny i męskie, obuwie, nramy, welniane i bawełniane, bieleżne męską i damską, chodółki, dywany, torby, ki, białe towary i galanteria, swetry, śniegowce, półkozuchy, pocięca firma KREDYT” Nawrot

**WOZKI** dziecięce  
**ŁOŻNA** metalowe  
**MATERACE** wyszynne, higieniczne sprężyste, TENTE do nablówy  
**WYZYMACZKI** do  
**UKYWAŁKI**  
KI ZŁAZKA dziecięca  
R WERY w wielkim  
Na dogodnych warunkach w fabrycznym składzie „DOBROPO”  
Łódź, Piotrkowska 73 m. 3 w podwórzu

# DENTOPASTA ROSZEKELKIR

**CENA OGŁOSZEŃ:** przed tekstem 30 gr. w tekście 30 gr. za tekstem 25 gr. zwyczajne 14 gr., nekrologi 30 gr., komunikaty Wiersh milimetrowy lub jego miejsce Drobne ogłoszenia bezterminowe 10 gr. za wyraz, duże litery 50 gr. najmniejsze ogłoszenie 1 zł. szenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 proc. Stronica przed tekstem i w tekście podzielona na 3 łamy, za tekstem na 5 łamy. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 7-ej po 7-ej 50 proc. drożej. Za nowe wyhoczenie ogłoszeń admin. nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje przedtem przyjęte ogłoszenie bez uprzedniego „Rozwój” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.